平成27年第10回教育委員会議事録

開会日時 平成27年10月１日（木） 午後２時00分

閉会日時 平成27年10月１日（木） 午後２時25分

場  所 岡崎市役所東庁舎２階大会議室

出席委員 福應 謙一  櫻井 敬子  土屋 武志  小出 義信  髙橋 淳

説明のため出席した職員

     横山教育部長 安藤教育監

鈴木教育部次長兼総務課長 鈴木教育部次長兼施設課長

加藤学校指導課長 小野社会教育課長 春日井給食管理室長

議事録指定職員

     神尾総務課主幹

渋谷総務課主任主査

議案

１ 岡崎市教育委員会委員長の選挙について

２ 岡崎市教育委員会委員長職務代理者の指定について

３ 岡崎市教育委員会個人情報保護規則の一部改正について

４ 岡崎市教育委員会事務局職員の人事異動の臨時代理について

（議題等及び議事の要旨）

福應委員長職務代理 審議に入る前に、小出委員の９月30日付けの任期満了に伴い、

委員長が不在であることから、委員長職務代理者が会議の議長

を務める旨を説明。日程第１、第16号議案「岡崎市教育委員会

委員長の選挙について」及び日程第２、第17号議案「岡崎市教

育委員会委員長職務代理者の指定について」は、人事に関する

事件のため、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第14

条第７項ただし書の規定により、秘密会として審議することを

発議し賛成委員の挙手を求める。

 挙手（全員）

福應委員長職務代理 秘密会として審議することを宣言

■日程第１ 第16号議案

 岡崎市教育委員会委員長の選挙について

 （秘密会）

福應委員を委員長に選出する。

■日程第２ 第17号議案

岡崎市教育委員会委員長職務代理者の指定について

櫻井委員を委員長職務代理者に指定する

福應委員長 櫻井委員を委員長職務代理者に指定することを提案し、委員の

意見を求める。

福應委員長 秘密会の終了を宣言

 （秘密会終了）

■日程第３ 第18号議案

 岡崎市教育委員会個人情報保護規則の一部改正について

総務課長 議案書等により説明

福應委員長 質疑を許可

土屋委員 本人確認書類を「住民基本台帳カード」から「個人番号カード」

に改めるとあるが、「住民基本台帳カード」は利用できなくなる

のか。

総務課長 規則施行後、「住民基本台帳カード」の有効期限までは利用する

旨を説明

福應委員長 第18号議案「岡崎市教育委員会個人情報保護規則の一部改正に

ついて」の採決（挙手を求める）

 挙手（全員）

福應委員長 原案のとおり可決することを宣言

■日程第４ 承認第１号

岡崎市教育委員会事務局職員の人事異動の臨時代理について

総務課長 議案書等により説明

福應委員長 質疑を許可

土屋委員 教育委員会職員の出向は、配置換えとは違うのか。

総務課長 教育委員会は執行機関であることから、機関が異なる市長部局

への組織間の異動は、出向という表現を用いる慣例である。

福應委員長 承認第１号「岡崎市教育委員会事務局職員の人事異動の臨時代

理について」の承認（挙手を求める）

 挙手（全員）

福應委員長 原案のとおり承認することを宣言

岡崎市教育委員会会議規則第 14条第２項の規定により、ここに署名する。

 平成 27年 10月 15日

                    教育委員会委員長  福應 謙一

                    教育委員会教育長  髙橋 淳